III. (Sine dato.) 
Hic est libellus conuentionalis. 
Petit Abbas Sancte Crucis nomine sui Monasterii pre-

dia illa sita in Pomgarten, que olim dominus Ch. de Általi in 
fine uite sue contulit Monasterio Sancte Crucis, a domino 
Wernhero de Ouen ad ius et proprietatem ecclesie sue resti-
tui, coram uobis iudicibus delegatis a Curia Komana offerendo 

probationes, quod bee predia ad monasterium Sancte Crucis 
pertinere debeant, et quod dictus W. ea iniuste detineat. 

IV. (Sine dato.) 
F. miseratioue Diuina Abbas Scotorum in Wienna, Ch. 

Prepositus Newinburgensis et eiusdem Ecclesie Decanus do-
mino W. de Ouen uiro prouido et lionesto salutem et oracio-
nes in Domino. Meminisse uolumus dilectionem uestraru, 
quod super querimoniam venerabilis Abbatis de Sancta Cruce 
de quibusdam prediis in Pomgarten, scilicet XIIII mansis et 
aliis agris, pascuis, piscationibus, que ipse ad suum monaste-
rium asserit pertinere titulo legationis bone memorie domini 
Ch. quondam de Altah, qui est humatus ibidem, ac uos inde-
bite occupasse, iudices a Sede Apostolica constituti uos nuper. 
citaueramus. Verum quia pro infirmitate uestra dilectioni ue-
stre parcimus, quantum possumus, eundem terminum usque 
in diem Sancti Martini duximus prolongandum, iterum uos 
peremptorie citantes et districte mandantes, quatinus ipso die 
coram nobis compareatis in Drist, quod teutonice Tristam-
chirchen uocatur, super eadem causa finaliter responsuri. 
Scire etiam debetis, quod predictus Abbas a nobis instanter 
petiuit, ut testes senes, ualitudinarios et alios, de quorum 
morte timet, et absentia diuturna ibidem exigente necessitate 
et pro Ecclesie sue uitando periculo recipiamus. Quod ideo 
uobis denunciamus, quia presens esse debetis, et copia nobis 
dabitur inpugnandi et exeipiendi contra huiusmodi testimonia 

Hic est libellus conuentionalis. 
Ego Abbas Sancte Crucis peto coram uobis iudicibus a 

Curia Romana delegatis, scilicet Abbate Scotorum in Wienna, 
Preposito Newinburgensi et eiusdem Ecclesie Decano pro me 
et Conuentu meo predium in Pomgarten XIIII mansorum cum 
aliis eius pertinenciis, scilicet agris, pascuis, piscationibus, 
que dominus Ch. de Altah bone memorie quondam Ecclesie 
nostre contulit pro salute anime sue, et uos Wernhere de Ouen 
contra iusticiam occupastis, nam, cum ea aliquanto tempore 
possedissemus, iniuste fuimus expulsi. 

V. (Sine dato.) 
F. Dei gracia venerabili Abbati Scotorum in Wienna 

et F. Decano de Newinburcli Ch. Newinburgensis Prepositus 
fraternam in Christo dilectionem cum oracionibus in Domino. 

8* 

Iniimctum erat nobis ex parte domini Pape quedam causa 
determinanda, que uertitur inter dominum Abbatem de Sancta 
Cruce et dominum W. de Ouen, et indixeramus diem perem-
ptorium proxima feria secunda post Letare Jerusalem, ad 
quam uenire non potuimus inpediti legitima causa. Incipiatis 
ergo causam deterininare, prout Spiritus Sauctus nobis inspi-
rauerit. 

VI. (1236. Heimburg Augustus. l-jén.) 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Anno 

ab Incarnatione Domini MÜCC0XXX°VI°. indictione nona ka-
lendis Augusti, bora diei tercia in Ecclesia Sancti Jacobi 
Haimburcb in foro audita missa nos Diuina miseratione Ab-
bas Scotorum in Wienna et Decanus Newinburgensis iudices 
delegati a Curia Romana, receptis litteris et perlectis, quas 
tercius coniudex noster, Prepositus Newinburgensis, nobis 
excusando absentiam suam et uices suas nobis eommittendo 
transmisit, ad iudicandum consedimus super causa, que uer-
titur inter Abbatem de Sancta Cruce et dominum Wernberum 
de Ouen super quibusdam prediis, qui sunt sita Pomgarten. 
Exhibitum fűit itaque nobis autenticum domini Pape bunc 
babens tenorem. 

(Következik az I. alatti pápai bulla.) 

Post hec petebat Abbas Sancte Crucis, ut causam iam 
diu prolongatam debito prosequeremur. Nobis autem expe-
ctantibus partém aduersam, cum non uenisset, nec spes esset 
de aduentu eius, post multiplices inducias ; quas ei dedera-
mus, quia uenire non curabat, nec procuratorem niisit, predi-
ctus W. de Ouen propter contumaciam condempnatus est a 
nobis sub hac forma. 

VII. (1236. Augustus 1-je'n.) 
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Nos 

iudices delegati condempuamus Wernherum de Ouen in ex-
pensis Abbatis Sancte Crucis propter contumaciam, et pos-
sessionem causa rei seruande adiudicauimus ei mittendo ipsum 
in corporalem possessionem et defendendo inductum per cen-
suram ecclesiasticam, ita ut quando reus idem W. infra an-
num uenerit et cautionem de stando iuri prestiterit et expen-
sas , que facte sunt in litem, cum taxatione et iuramento de-

claratas resti tuerit , recuperet possessionem; alioquin pos 
annum Abbas efficietur tterus possessor. 

VIII. (1236. Augustus l-jén.) 
Post hec iterum petebat Abbas de Sancta Cruce, fieri 

publicationem testium sub liac forma. 
Ego Abbas de Sancta Cruce peto sub religione iura-

menti sine fraude et dolo rationabili de causa; tiraeo enim, 
periculum Ecclesie mee propter nimiammoram et diuturnitatem 
temporis in protractione controuersie huius imminere. Vnde, 
ne probationis copia michi fortuitis casibus subtrahatur, sup-
pliciter peto, ut testes senes, ualitudinarii, de quorum morte 
et absentia timeo diuturna, ante litem contestatam a uobis 
recipiantur. 

IX. (1236. August. l-jén.) 

Hec est interlocutoria iudicum. 
In nomine Patris et filii et Spiritus Sauti Amen. Nos iu-

dices delegati interloquimur ; petitionem Abbatis de Sancta 
Cruce rationabilem esse et ideo aclmittendam. Vnde testes 
suos senes, ualitudinarios, per quorum mortem timet sibi pre-
iudicium generar i , duximus esse audiendos, ita duntaxat , ut 
ante publicationem testium denuntiatio fiat ad domum iam 
dieti W., ut uel ueniat uel responsales mittat ad productio-
nem testium. Hac autem denuntiatione facta, siue ueniat siue 
non ueniat , nos testes nichillominus audiemus et in seriptis 
fideliter redacta et sigillis nostris clausa usque ad tempus a 
iure definitum reseruabimus. 

X. (Sine dato.) 

Reuerendissimo in Christo F. Abbati Scotorum in Wi-
enna , Ch. Newinburgensis Prepositus salutem et fraternam 
in Domino caritatem. Commissam uobiscum a Sede Aposto-
lica causam babuimus, que uertitur inter Abbatem Sancte 
Crucis et dominum W. de Ouen, cui discutiende interesse non 
possumus, tum quod condelegatus nobis est Decanus noster, 
et necesse est alterum ex nobis semper adesse et preesse 
conuentui, tum quod propter malum statum terre oportet , ut 
caveamus honori nostro studiosius et persone. Vicém ergo 
nostram et auctoritem Decano nostro plene comittimus, dictis 
de causis dirimende liti non audentes personaliter interesse. 

XI. (? 1236. Augustus 1-je'n.) 

Viro illustri et discreto domino W. de Arnstain nobili 
ministeriali F. Diuina miseratione Abbas Scotorum in Wienna, 
et F. Decanns Newinburgensis oraciones et salutem in Do-
mino. Nouerit benignitas uestra, quod nos iudices delegati a 
Curia Eomana super causa, que uertitur inter Abbatem San-
cte Crucis et dominum W. de Ouen super quibusdam prediis 
in Pomgarten, propter nimiam contumaciam, et Apostolice Se-
dis contemptum eundem W. contempnauimus et possessionem 
eorundem prediorum Abbati adiudicauimus. Cum ergo sine 
effectu parui reputetur momenti, nos de uirtutis uestre con-
stantia presumentes uobis auctoritate Apostolica districte pre-
cipimus et in remissionem peccatorum uestrorum iniungimus, 
ut ipsum Abbatem in possessionem rerum petitarum inducere 
et inductum uiriliter defendere non obmittatis. Nos enim re-
belles et resistentes tenemur auctoritate Apostolica per censu-
ram ecclesiasticam cokercere. 

XII. (Sine dato.) 
Venerabili plebano domino E. in Lovkse F. Diuina mi-

seratione Abbas Scotorum in Wienna et F. Decanus Newin-
burgensis orationes et salutem in Domino. Nosse uolumus di-
scretionem uestram, quod nos ex Apostolica delegatione su-
per causa, que uertitur inter Abbatem de SanctaCruce et do-
minum W. de Ouen super quibusdam prediis in Pomgarten, 
eundem W. nimis contumacem, rebellem et inobedientem iu-
sticia dictante per sententiam condempnauimus et possessio-
nem rerum petitarum Abbati adiudicauimus. Verum, quia ni-
chil ualet adiudicare, nisi sententiam cum effectu corporalis 
possessio comitetur, dilectionem uestram monemus et aucto-
ritate nobis iniuncta districte precipimus, ut sententiam a no-
bis latam executioni mandetis, Abbatem in possessionem re-
rum, de quibus questio uertitur, inducendo et defendendo in-
ductum, resistentes, contumaces auctoritate apostolica exco-
municetis effectum sentencie intendentes. 

XIII. (Sine dato.) 
Venerabili in Cbristo patri ac domino Waciensi Epi-

scopo F. Scotorum Abbas in Wienna et Ch. Newinburgensis 
Prepositus et F. eiusdem loci Decanus iudices a Sede Apo-
stolica delegati salutem et orationes in Domino. Commissam 

accepimus a Sede Apostolica eausam, que uertitur inter do-
minum Abbatem Sancte Crucis in Austria et dominum W. de 
Pest uestre Diocesis super quodam predio in Pomgarten, et 
prefixis diebus legitimis et citatis partibus litem dirimere uo-
lebamus. Ad primam diem litteras misit excusatorias dictus 
W., sed nos ad instanciam domini Abbatis secundam et ter-
ciam diem statuimus, nec citatus uenit aduersarius, nec in die 
peremptoria uel responsalem misit uel litteras excusatorias. 
Nos uero procedentes secundum formám iudiciariam domi-
num W. pro contumacia excomunicantes possessionem, de 
qua fűit controuersia, domino Abbati adiudicauimus , ipsum 
in possessionem mittentes causa rei seruande. Sed dictus W. 
per amicos suos dominum Abbatem intrare possessionem pro-
hibuit uiolenter. Auctoritate igitur qua fungimur a Sede Apo-
stolica mandantes uobis precipimus, ut sepedictum W. de-
nunciantes excomunicatum ab inquietudine domini Abbatis et 
rerum suarum per censuram ecclesiasticam arceatis. 

XIV. (Sine dato.) 
F. miseracione Diuina Abbas Scotorum in Wienna , et 

Ch. Prepositus Newinburgensis et eiusdem Ecclesie Decanus 
domino W. de Ouen uiro prouido et bonesto salutem et ora-
ciones in domino. Meminisse uolumus dilectionem uestram, 
quod super querimonia venerabilis Abbatis et Conuentus de 
Sancta Cruce de quibusdam prediis in Pomgarten, que ipse 
asserit ad suum monasterium pertinere ac nos indebite occu-
passe, iudices a Sede Apostolica constituti uos nuper citaue-
ramus. Verum, quia per latorem illius citationis uos grauiter 
intelleximus infirmari, simulque turbationes Ungarice, Tevto-
niceque terre considerantes, que uos legitime excusare uale-
rent, eundem terminum dilectioni uestre parceutes duximus 
prolongandum, iterum uos peremptorie citantes et districte 
mandantes, quatinus coram nobis compareatis in Drist , quod 
lingua tevtonica Tristamschircben uocatur, super eadem causa 
finaliter responsuri. Scire etiam debetis, quod predictus Ab-
bas a nobis instanter petiuit, ut testes senes, ualitudinarios et 
alios, de quorum morte timet et absentia diuturna, ibidem exi-
gente necessitate et pro Ecclesie sue uitando periculo in vi-
gilia Symonis et Jude, quem diem peremptorium esse decer-
nimus, recipiamus. Quod ideo uobis denuntiamus, quia pre-

sens esse debetis et eopia uobis dabitur inpugnandi et exci-
piendi eontra huiusmodi testimonia. 

XV. (Sine dato.) 
Dilectissimo amieo suo domino W. illustri ministeriali 

de Arnstein F. Diuina miseratione Abbas Scotorum Wienne 
et Cb. Prepositus Newinburgensis deuotas oraciones eum ob 
sequio. Innotescat nobilitati uestre, quod nos iudices delegati 
a domino Papa propter contumaciam W. de Ouen Abbatem 
Sancte Crucis uerum possessorem constituimns in prediis illis 
Pomgarten, que dominus Cb. de Általi eidem Ecclesie <lona-
uit. Vnde auctoritate Apostolica uobis mandamus et in remis-
sionem peccatorum uestrorum iniungimus, ut Abbatem Sancte 
Crucis in possessionem prediorum illorum inducatis et indu-
ctum uiriliter defendatis. 

XVI. (1237. circa Novembrem.) 
F. Diuina miseracione Abbas Scotorum Wienne et Ch. 

Prepositus Newinburgensis Patauiensis Diocesis domino W. 
militi de Ouen Waciensis Diocesis salutcm in Domino. Quia 
causam, que uertitur inter Abbatem Sancte Crucis et ucs ex 
altéra parte cum Decano Newinburgensi, de cuius uobis con-
stitit necessitatis absentia, a Romana Curia suscepimus ter-
minandam, et nos sepius citati a nobis nostrum spreuistis 
mandatum, Abbas in possessionem prediorum Pomgarten, 
de quibus questio uertitur, primo a nobis induci obtinuit. Nunc 
uero elapso anno crescente culpa et uestra contumacia con-
stitutus est a nobis uerus possessor, et reseruata est uobis de 
nostro beneíicio questio proprietatis. Propter quod manda-
mus uobis sub pena excommunicationis, ne Abbatem uel Mona-
sterium Sancte Crucis super prediis illis in Pomgarten, que 
dominus Cb. de Altab illi Ecclesie contulit, inquietare ullate-
nus presumatis, alioquin contemptum et contumaciam uestram 
digna animaduersione cobercebimus. 

XVII. (Sine dato.) 
Reuerendo in Cbristo patri ac domino suo M. venera-

bili Episcopo Waciensi F. Dei gracia Abbas Scotorum Wienne 
et Cb. rrepositus Newinburgensis deuotas oraciones cum di-
lectione filiali. Nouerit Sanctitas uestra, quod nos iudices de-
legati a Curia Romana super causa, que uertitur inter Abba-
tem Sancte Crucis Pattauiensis Diocesis et W. militem de 

Ouen, frequenter ipsum citauimus, sed ipse citatione et cita-
tionibus contemptis nec uenit nec misit responsalem. Ad in-
stanciam igitur Abbatis postulante, sibi fieri iudicium et iusti-
ciam, kalendis Augusti preterito anno diem finálém prefixi-
mus. Cumque idem W. nec ueniret nec mitteret procuratorem, 
imo nostrum contempneret et domini Pape mandatum, ipsum 
contumacem iudicauimus et possessionem causa rei seruande 
Abbati adiudicauimus. Verum, quia elapso anno propter con-
tumaciam eiusdem W. Abbas ex secundo decreto a nobis con-
stitutus est uerus possessor, auctoritate nobis iniuncta sa-
lua uestri reuerentia uobis districte precipimus, ut ipsum a 
grauamine domus Monasterii Sancte Crucis moneatis diligen-
tius abstinere, et illa predia, que Ch. de Általi Ecclesie Sancte 
Crucis pie contulit, restituere per censuram ecclesiasticam 
compellatis. Reseruata enim sibi questione proprietatis ipse 
Abbas est uerus possessor. Propter quod sentenciam auctori-
tate Apostolica latam per uos uolumus executionem (így) man-
dari, et eundemW., nisi resipuerit, digna animaduersione pu 
niri. Sciatis etiam, quod tercius coniudex noster, scilicet Deca-
nus Newinburgensis, interesse huic cause non potuit, et quod 
de sua ex necessitate absentia nobis plene constitit. 

XVIII. (Sine dato.) 
F. Diuina miseratione Abbas Scotorum Wienne et Ch. 

Prepositus Newinburgensis dilecto inChristo fratri venerabili 
Plebano in Ouen oraciones et fraternam in Domino dilectio-
nem. Auctoritate nobis iniuncta a domino Papa uobis districte 
precipimus, et dominum W. militem plebesanum uestrum di-
ligentius ammoneatis, ut Monasterium Sancte Crucis predia 
illa, que Chunradus de Általi in Pomgarten in Austria illi Ec-
clesie contulit, quiete possidere permittat. Quodsi contumax 
sicut hactenus extiterit etuestris et nostris monitis contradi-
xerit , mandamus uobis, ut in ipsum excommunicationis sen-
tentiam fulmiuetis et ab omnibus Christi fidelibus euitari di-
strictius precipiatis; alioquin si mandatum nostrum non fueri-
tis executurus (így) uos ab officio et beneficio suspendemust 

XIX. (Bécs. 1237. December 4-kén.) 
Anno ab Incarnatione Domini MnCC0XXXüVII°. II. no-

nas Decembris. Nos Diuina miseratione Abbas Scotorum Wi-
enne et Ch. Prepositus Newinburgensis de consensu et uo-

luntate Decani Newinburgensis nostri couiudicis absentis iu-
dices delegati a Curia Romana super causa, que uertitur in-
ter monasterium Sancte Crucis Patauiensis Diocesis et Wern-
berum de Ouen AVaciensis Diocesis super quibusdam posscs-
sionibtis in Pomgarten in capitulo Scotorum in Wienna bora 
diei tercia ad iudieandum consedimus. Petebat itaque Abbas 
Sancte Crucis, sicut prius pecierat, ut testes sui audirentur a 
nobis. Wernherus enim de Ouen tanto tempore causam, que 
uertitur inter eos super prediis in Pomgarten, contumaciter 
se absentando protraxerat, quod propter mortem et absen-
tiam diuturnam et tempestatem querrarum defectum testium 
et periculum sue Ecclesie timebat inminere; maximé cum ex 
secundo decreto post lapsum anni a nobis constitutus fuerit 
uerus possessor eorundem prediorum et W. sepius infra bien-
nium citatus semper contempserit Apostolice Sedis manda-
tum, reseruata etiam sit a nobis eidem W. super eisdem pre-
diis questio proprietatis usque ad tempus a canonibus defini-
tum. Nos igitur eius peticioni de iuris beneficio annuentes, in 
secreto audiuimus, examinauimus testes ab eo productos re-
cepto sacramento ab ipso Abbate, quod sine dolo desideraret 
fieri hanc testium productionem. Recepimus etiam iuramen-
tum ab ipsis testibus, qui nec gracia, fauore, ódio uel timore, 
sed pure et simpliciter secundum rei ueritatem testimonium 
perhibuerunt, et omnibus diligenter per interrogationes et re-
sponsiones circumstantiis indagatis attestationes clausimus 
et appositis sigillis nostris fecimus fideliter obseruari, ut tem-
pore suo aperiantur; et liceat predicto W. obicere tam in per-
sonas quam in dicta testium. 

XX. (Sine dato.) 
F. miseratione Diuina Abbas Scotorum in Wienna et 

Ch. Prepositus Neunburgensis et Decanus eiusdem loci Ple-
bano in Ouen salutem in eo, qui est uera salus. Delegata no-
bis auctoritate Sedis Apostolice causa, que uertitur inter Ab-
batem et Conuentum Sancte Crucis ex una parte et domiuum 
Wernherum de Oven ex altéra, cum partibus ad iudicium euo-
catis se dominus W. per contumaciam absentasset, in contu-
macie penam excomunicationis sententiam protulimus in eun-
dem , quam uobis auctoritate, qua fungebamur et adhuc fun-
gimur, demandaueramus districtius exequendam, cuius exe-

cutioni eo supersedistis pretextu , quod de mandato Sedis 
Apostolice super antedicto uegotio nobis iniuncto uobis 
per rescriptum Apostolicum non fuerat facta fides. Eapropter 
huiusmodi scrnpulum dnbii de consciencie vestre medio exi-
mentes, ipsum nostre iurisdictiouis auctenticum discre-
cioni vestre duximus transmittendnm, ut ex ipsius in-
spectione de iurisdictione nobis demandata ccrciorari ple-
nius ualeatis. Mandamus itaque uobis districtius auctoritate, 
qua fungimur ; quatinus ex inspectione transmissi uobis au-
ctentici de iniuncto nobis uegotio facta fide discretioni uestre 
certitudine pleniori sine more dispendio fraudisque consilio 
latam a nobis excomunicationis sententiam in antedictum W. 
de Oven sollempniter publicetis, ipsumque, quoadusque iuri 
pariat, faciatis apcius ab omnibus euitari. Precipimus itaque 
uobis eadem auctoritate, quatinus ipsum originale uobis trans-
missum non cancellatum , non uiciatum , non abolitum et in 
prima figura, prout uobis exbibebitur, nobis remittere pro-
curetis. 

XXI. (? 1238.) 

F. Dei gracia humilis Monasterii Sancte Marié Scoto-
rum in Wienna, Prepositus et Decanus Niunburgensis iudices 
a Sede Apostolica delegati nobili uiro domino W. de Pest. 
Ad multimodam magistri H. scolastici de Pes t , qui pro nego-
tio uestro promouendo fideliter laborauit et aliorum amico-
rum uestrorum instantiam ad hoc sumus inclinati, quod sen-
tencie excomunicationis, quam in uos uestris exigentibus me-
ritis dictante iusticia p romulgauimus, ad presens executionem 
differimus, ita quod predicte excomunicationis denunciatio 
usque ad quartam feriam in ebdomada Peutecosten conquie-
scat partis utriusque saluo iure. Predictam igitur quartam fe-
riam uobis pro termino et locum in Hevnburch et parti ad-
uerse prefigentes auctoritate qua fungimur precipiendo man-
damus , quatinus tunc ibidem in ecclesia parrochiali per uos 
uel per procuratorem sufficienter instructum coram nobis com-
pareatis, aduersariis uestris, uidelicet Abbati Sancte Crucis 
et suo conuentui satisfacturus et in causa, que nobis est dele-
gata, responsurus, alioquin quantum de iure potuerimus pro-
cedemus. Noveritis insuper, quod amicus et affinis uester do-
minus Toschelo et dominus Syboto institor ad peticionem pre-

dieti H. procuratoris uestri pro uobis taliter fideiusserunt, ut, 
si ad predietum terminum et loeum per uos uel per procura-
torem sufficienter ad omnia instructum uos non curaueritis 
presentare, ipsi parti aduerse decem libras Wiennenses no-
mine pene soluere promiserunt, causa principali in statu pri-
stino perdurante. 

XXII. (Sine dato.) 
F. Dei gracia humilis Abbas Monasterii Sancte Marié 

Scotorum in Wienna, Prepositus et Decanus Nivnburgensis 
iudices a Sede Apostolica delegaii magistro A. Plebauo de 
Pest salutem et dileccionem. Onus, quod uobis auctoritate qua 
fungimur iniunxeramus exequendum, videlieet ut nobilem ui-
rum dominum W. de Pes t , quem suis exigentibus meritis et 
iusticia dictante uinculo excomunicationis innodavimus, de-
beretis excomunicatum publice nunciare, uolumus, ut ad pre-
sens conquiescat, quousque uideamus, si in quarta feria Pen-
tecostes Heimburcb in Ecclesia parrocbiali, quem terminum 
et locum utrique parti prefiximus, idem per se vei saltim per 
procuratorem sufficienter ad omnia instructum curauerit com-
parere iusticie pariturus. 

XXIII. (Sine dato.) 
F. miseratione Diuina Abbas Scotorum in Wienna, et 

Ch. Prepositus et F. Diaconus Nivnburgensis W. nobili uiro 
de Pest. Prepedientibus diseriminibus uiarum et turbationibus 
Austrie multimodis inualescentibus in termino, quem uobis et 
Abbati Sancte Crucis super causa), que inter uos uertitur, in 
Heimburcb prefiximus uice fungentes Apostolica, personaliter 
adesse nequeuntes ipsum negotium ob grauitatem sui, licet de 
iuris possemus benefiicio, non tamen duximus alicui coinmi-
tendum. Mandamus igitur, ut termino antefato prehabito se-
cundum citationis nostre mandatum prestolemini, quod opor-
tunitate huius exequendi negotii se prebente uobis secundum 
iuris exigentiam dirigemus. Cum autem consultum non sit, 
aliquem laqueis ansthematis, quod est eterne mortis dampna-
tio quoque in Ecclesia pena major non est, manere tamdiu in-
nodatum, racioni consentaneum uideretur, ut compositione 
congruenti euitatis laboribus ac expensis ipsum negotium so-
piretis, ut sic per consequens communioni Ecclesie merere-
mini reformari. Hec autem omnia iustis de causis facientes 

ipsum negotium uolumus inmotum in statu pristino perma-
nere, ita quod ex huius prorogatione neutri parti preiudicium 
generetur. 

XXIV. (? 1241.) 
F. Dei gracia humilis Abbas Scotorum in Wienna, C. 

Prepositus et F. Decanus Nivnburgensis iudices a Sede Apo-
stolica delegati nobili uiro domino W. de Pest. Cum propter 
generalem Austrie turbationem ac uiarum discrimina in causa, 
que inter uos et Abbatem et Conuentum Monasterii Sancte 
Crucis uertitur , sicut plenius intellexistis, quam ex delega-
tione Apostolica suscepimus terminandam, procedere non po-
tuerimus, uobis direximus scripta nostra sub bac forma, ut 
eadem causa in statu eodem, in quo tunc erat, perdurante ex-
pectare a nobis citationem aliam deberetis. Verum, quia per 
Dei gráciám pessimus predicte terre status aliquantulum est 
in melius református, nos mandatum Apostolicum negligere 
non audentes peremptorie uos citamus districtissime preci-
piendo, quatinus in proximo festő Calixti Pape , id est IP'. 
Idus Octobris, Heimburch in ecclesia parrochiali conspectui 
nostro uos in propria persona uel per procuratorem sufficien-
ter instructum presentare nullatenus omittatis, predicto Abbati 
et conuentui finaliter super suis querimoniis responsuros, alio-
quin quatinus de iure potuerimus procederemus. 

(Az eredeti után Weiss Urkunden des Stiftes Heiligen Kreutz, 297— 
307. 11. V. ö. a fenebb 23. sz. a. közölt okmányt.) 

7 1 . 

IV. Béla magyar király Konrádot német királyt a mogol 
(tatárj veszélyről tudósítja. 1241. 

\ 

Glorioso domino Conrado Dei gracia Illustri Eegi Ale-
mannie Bela per eandem Rex Ungarie salutem et paratam 
ad eius beneplacita voluntatem. Amaritudinis et doloris ex 
iutimo corde cogimur inire lamenta et convertere gaudium 
nostrum in tristriciam et merorem ex infausto nostri casus 
eventu christianitatis excidium trepidantes, dum redemptore 
nostro, exigente malicia temporis et liabundante nequitia ul-
tra modum soporato, usque adeo tempestas insurgit, quod 
iam non solum agitari fluctibus videatur fid.-lium navicula 
sed submergi, nisi clamoribus et vocibus querulantium exei-
tatus Dominus populo periclitanti longiori licet mora protra-
cta subveniat. Nam ipso, cuius nutu singula diriguntur, pro-
pter peccata bominum, ut firmiter credimus, permittente, bar-
bare nationes, que se Tartaros appellant, de plaga orien-
tali velut locuste ex beremo prodeuntes, maiore Ungaria, 
Bulgaria, Cumania, Russia, nec non Polonia et Moravia, 
castris et munitionibus quibusdam exceptis, que usque hó-
dié se ipsos [defendunt, depopulatis, non absque infinita 
personarum strage miserabiliter destructis, terreque gleba 
incole novo relicta, Regnum nostrum totum ultra Danubium 
noviter, proh dolor, occuparunt, quod non sine magnó cor-
dis dolore proferimus, venerabilibus archiepiscopis, episco-
pis, abbatibus, monacbis, minoribus et predicatoribus fra-
tribus, monialibus, uxonoratis et virginibus post violacio-
nem earum, et populorum multitudine infinita cede mise-
rabili trucidatis. At volentes et parantes resistere manu 
forti, post habitum cum eis conflictum non sine vehementi 
personarum et rerum jactura, fato nobis novercante, ille 
succumbere nos permisit nostris peccatis exigentibus, in 
quem iactaueramus anchoram spei nostre. Ceterum sicut ac-
cepimus firmiter circa princípium hyemis versus Alleman-
niam proponunt procedere gressibus festinatis, exinde se 

regna ac universas provincias occupare omni obstaculo re-
legato sperantes. Cum igitur non solum nostra, verum 
etiam totius populi Cbristiani*spes ad presens agi per facti 
expericnciam videatur, dum pro parte paries noster est 
succensus, dileccionem vestram quam intimé rogamus et 
hortamur in Domino precum instancia flagitantes, quatenus 
tum ob reuerenciam nominis Christi Jesu , precumque no-
strarum interventu contra eosdem perfidos in presidium no-
strum, verius tocius populi Christiani vestrum dignemini 
sine mora accellerare succursnm, subditos vestros ad tan-
tum pietatis opus precibus et nionicionibus inducentes, pre-
ces quas vobis vice cbirstianitatis porrigimus tam efficaci-
ter audituri, quod immincns orbi toti valeat evitari discri-
men per subsidium vestrum et aliorum Cbristi íidelium, nos 
quoque constituamur vobis perpetuo ad grates et merito 
debitores. Porro i i , qui dignabuntur Dei obsequio et no-
stro succursui scse offerre, de suo nos certificent adventu, 
ut in confinio Hegni nostri eos honoriíice recipi faciamus. 
Quidquid vero lator presencium in nostri vice nuncii dixe-
r i t , fidem et credenciam ei dignemini adbibere. Dátum — 

(Hormayer után nDie goldene Chronik von Hohenschwangau" München 
1842. II. oszt. 65. 1. Czech.) 

12. 

IX. Gergely pápa á bácsi esperestnek megengedi, hogy egyszer-
smind a váradi prebendát is bírhassa. 1241. 

Gregorius Episcopus etc. dilecto filio . . . Archidia-
corio Baziensi Colocensis Diocesis, salutem etc. . . . Pro-
bitatis tue merita nos inducunt, ut personam tuam speciá-
lis favore gratie prosequamur. Tuis itaque supplicationi-
bus inclinati, specialem tibi, de quo laudabile nobis testi-
monium perbibetur, gratiam facientes, devotioni tue aucto-
ritate presentium indulgemus, ut Arckidiaconatum Bazien-
sem et prebendam Waradieusem, que canonice te propo-
nis adeptum, libere valeas retinere, dummodo in Eccle-
sia Baziensi personaliter deservias, et in Waradiensi fa-
cias per idonenm vicarium deserviri. Dátum Laterani VIII. 
Idus Februarii, (Pontificatus nostri) anno XIIII. 

1 3 . 

IX. Gergely pápa a csanádi püspök mellé kinevezendő coadjutor 
iránt intézkedik. 1241. 

Gregorius Episcopus etc. dilectis filiis . . . Abbati de 
Pelis Cistercieusis Ordinis, Vesprimiensis Diocesis, et J. de 
Civitella Subdiacono et Capellano nostro, salutem etc. Cum 
olim nostris esset auribus intimatum, quod venerabilis fráter 
noster . . . Cenadiensis Episcopus oculorum esset lumine 
destitutus, et senio sic confractus , ut curam non valeret ge-
rere pastoralem, nos super hoc . . . Magistro Hospitalis, . . . 
Abbati de Bechon et Luce Canonico Jauriensi sub certa forma 
direximus scripta nostra: verum sicut intelleximus, dictus 
Magister et eius college ipsum Episcopum iniquo favore fo-
ventes et deferentes homini contra Deum, in executione man-
dati Apostoliéi iam elapso triennio et amplius proeedere ne-
glexerunt, in Cenadiensis Ecclesie, que quasi iacet destituta 
pastore, enorme preiudicium et gravamen. Hinc est, quod no-
lentes hoc sub dissimulatione transire , mandamus, quatenus 
inquisita super premissis plenius veritate, si eum oculorum 
lumine destitutum, aut senio inveneritis sic esse confractum, 
coadiutorem idoneum adiungatis eidem. Contradictores etc. 
Dátum Laterani VII. Idus Februarii. Pontificatus nostri anno 
XIIII. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 177. 1.) 

MONTLM.UUNG.HI8T. - DIPL. 7. 9 

7 4 . 

IX. Gergely pápa keresztes hadat hirdetni rendel Magyar-
országban II. Frigyes római német császár ellen. 1241. 

Gregorius Episcopus etc. dilecto filio Johanni de Civi-
tela Subdiacono et Capellauo nostro, salutem etc. Cum tibi 
duxerimus iniungendum, ut contra Fridericum dictum Impe-
ratorem, perditionis filium. in Ungarie Regno verbum crucis 
proponeres, et nonnulli in dicto Regno in terre sancte subsi-
dium susceperint signum crucis, ex quo impedimentum non 
modicum tuo proposito generatur: nos attendentes, quod tanto 
salubrius est Apostolice Sedi in hoc necessitatis articulo sub-
venire, quanto ipsa mater et caput fidei in gravius Christiani 
nominis periculum impugnatur; devotioni tue, ut vota cruce-
signatorum ipsorum in defensionem Ecclesie contra Frideri-
cum eundem, si eorum ad id consensus accesserit, commutare 
valeas, ac ipsis et reliquis redimentibus vota sua, dummodo 
expensas, quas facturi essent eundo in terram predictam, mo-
rando inibi, et exinde redeundo, in manibus tuis et dilecti 
filii . . . Abbatis de Pelis Cisterciensis Ordinis, et Benedicti 
Canonici Strigoniensis assignent in defensionem huiusmodi 
transmittendas, illám possis indulgere veniam peccatorum, 
que predicte terre succurrentibus in generáli concilio est con-
cessa, liberam auctoritate presentium concedemus facultatem. 
Dátum Laterani II. Idus Februarii, (Pontificatus nostri) anno 
XIIII. 

7 5 . 

IX. Gergely pápa Germán mestert, a veszprémi püspöki megye 
papját, törvénytelen születésétől fölmenti. 1241. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili f r a t r i . . . Episcopo 
Vesprimiensi salutem etc. Dilectus filius Magister Germa-
nus, clericus tue Diocesis, in nostra constitutus presencia 
nobis humiliter supplicavit, ut cum super defectu natalium, 
quem patitur, de soluto genitus et soluta cum ipso de man-
dato nostro, quod in susceptis ordinibus ministrare et in 
presbyterum promoveri possit, sicut asseri t , duxeris dispen-
sandum, quod ecclesiasticum beneficium curam babens ani-
marum annexam recipere valeat, dispensare cum eo miseri -
corditer curaremus. De tua itaque discretione plenam in Deo 
tiduciam obtinentes mandamus, quatenus consideratis diligen-
ter circumstantiis universis, que circa idoneitatem persone 
ipsius fuerint attendende, si iuveneris, quod sit bone conver-
sationis et vite, aliasque sibi merita suffragentur ad hujus-
modi gratiam obtinendam, cum eo, de cujus litterarum scien-
tia et honestate morum laudabile nobis testimonium perhibe-
tur , super hoc dispensare procures, prout secundum Deum 
anime sue saluti videris expedire. Dátum Laterani III. kai. 
Junii (Pontificatus nostri) anno XV. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból Theiner id. m. I. k. 183. 1.) 

I t t . 

IX. Gergely pápa a tatárjáráskor IV. Béla magyar királyt 
minden keresztyén fejedelmeknek, főpapoknak és főuraknak 

ajánlja. 1241. 

Gregorius Episcopus etc. eenerabilibus fratribus Ar-
cbiepiscopis et Episcopis et dilectis filiis, Abbatibus, Prio-
ribus, Archidiaconis, Prepositis et aliis Ecclesiarum Pre-
latis et Clericis, ad quos littere iste pervenerint salutem 
etc. Vocem iu excelso stb. 

(Mint Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 218. 1.; hol ezen levél csak 
Magyarország püspökeihez intézettnek hibásan mondatik.) 

Dátum Laterani XVI. kai. Julii, (Pontificatus nostri) 
anno XV. 

In e. o. Regibus Illustribus, Comitibus, Baronibus, 
Rectoribus Civitatum et aliorum locorum, ad quos littere 
iste pervenerint. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból The'ner id. m. I. k. 184. 1. A pápának 
Kálmán király és szlavóniai herczeghez s a váczi püspókliez intézett 
levelei, melyeket Fejér id. h. a jegyzetben említ, szintén találtatnak 

Theinernél id. h. 183. és 184. U.) 

II. 

IX. Gergely pápa IV. Béla király uralkodásának oltalmazásá-
ról gondvskodik. 1241. 

Gregorius Episcopus eic. dilectis filiis . . . Zagrabien-
si et . . . de Chasma Zagrabiensis Diocesis Prioribus et . . . 
Superiori Zagrabiensi ordinis fratrum Predicatorum salutem 
etc. Cum sicut ex tenore litterarum karissimi in Christo filii 
nostri B. Regis Ungarie non siue multa lacrimarum effusione 
didicimus, gentes Tartarorum, qui non noverunt Deum, Regno 
Ungarie pro parte, sicut permisit Dominus, occupato, non so-
lum Regni predicti residuum perdere cupiunt, sed ctiam to-
tam Cbristianorum terram desertam ponere moiiuntur, necnon 
doloribus dictorum Regis et Regni eo magis nos condolere 
conveniat, quo idem Rex et progenitores sui promptiones in 
exequendis Divine voluntatis beneplacitis et ferventiores in 
Ecclesie devotione omni tempore fuisse noscuntur, manda-
mus , quatenus ipsum Regem et familiam suam non permit-
tentes ab aliquibus molestari, molestatores et eos quos ter-
ras eiusdem Regis post invasionem huiusmodi occupasse, vei 
occupare ic posterum inveneritis, ut ipsas predicto Regi re-
stituant, moneutes precipiendo per censuram ecclesiasticam 
appellatione remota cogatis. Quod si non omnes etc. Dátum 
Laterani XVI. kai. Julii, Pontificatus nostri anno XV. 

78. 

IX. Gergely pápa a székes-fehérvári prépostnak, míg a tatárjá-
rás tart, törvénykezési moratoriumot enged. 1241. 

Gregorius Episcopus etc. dilecto filio B. Preposito Ec-
clesie Albeusis, Vesprimiensis Diocesis, salutem etc. Cum 
peccatis exigentibus Tartari pro parte Ungariam occuparint, 
propter quod ipsius defensioni intendere te oportet, devotioni 
tue, ne super Prepositura Albensis Ecclesie ac suis iuribus, 
persecutione Tartarum in Ungaria durante, auctoritate Apo-
stolica seu ordinaria in causam trahi valeas, presentibus in-
dulgemus. Nulli ergo etc. nostre concessionis etc. Si quis au-
tem etc. Dátum Laterani XV. kai. Julii, (Pontificatus nostri) 
anno XV. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. k. 185.1.) 

19. 

I. Venczel cseh király Konrádot választott római királyt a mon-
golok győzelmeiről értesíti. 1241. 

Excellentissimo domino suo, domino Cunrado, divi Au-
gusti Federici Serenissimi Romanorum Imperatoris filio in 
Regem Romanorum electo Wencezlaus Dei gracia Rex Boemie 
devotum obsequium in omnibus et fidele. Serenitatis vestre 
literas, in qua decuit honestate recepimus, et super ipsarum 
continencia dominaeioni vestre ad condignas assurgimus actio-
nes graciarum, tamquam domino benigno et propicio, cuius 
benivolenciam circa nos veraciter experimur. Sane nova di-
gna relatu, que babemus ad presens, dignum excellencie ve-
stre, secundum quod a nobis vestra requisivit eminencia, du-
ximus intimanda de gente Tartarorum, que interfecto Duce 

Poloniense reversa est in Hungáriám ad exercitum sue gen-
tis copiosum et fortém. Cuius tanta est potencia, quod fuga-
tis Regibus terre, ipsam Hungáriám occupaverunt, nullum 
sibi in eadem resistentem invenientes. Sed nec tanta temeri-
tate contenti, populum christianum tormentis variis et mise-
randis plurimum premunt, ecclesias Dei destruunt, et in ipsis 
ante et post earum destructiones universas indifferenter ab-
bominationes exercent, quas inbumane genti et bestiali con-
venit comparari. Unde cum a tempore paschali eorundem 
astucias et fraudes plenissime sumus experti, utpote qui con-
tra ipsos pondus dierum et estus comportavimus tam in ter-
minis Polonie, quam in metis Moravie et Hungarie, videntes 
cedes et scelera, que faciebant, et in Moravia, et in Austria 
perpendimus, quod eciam confidenter dicimus, quod nisi ma-
turius ipsorum reprimatur presumpcio, periclitari potest fides 
catholica cum populo christiano. Vestre igitur Serenitati, que 
provido et prudenti regitur consilio, meditandum incumbit, 
qua providencie industria ipsorum inhumanitati et astuciis 
occurrendum, et quibus Ecclesie Dei pressuris, quibus ea-
dem illorum occasione laborat, consiliis expediat succurren-
dum. Unde si gloriosum et eternum nomen et memoriale vobis 
et vestris successoribus relinquere volueritis in etate tenera , 
vestrum ad ipsos maturetis adventum, scituri quod in ripa 
Danubii castra posuerunt in Hungaria, et ibi procul dubio po-
terunt inveniri. Cum autem jam procedamus in Ungariam et 
vestram forte moram trahere contigerit Excellentiam, si 
vestre placuerit Celsitudini reditum nostrum exspectabitis, ut 
si sani per Dei gráciám reversi fuerimus, nos possimus et 
sciamus de singulis plenius expedire. Cetera testis. 

(Hormayr után, Goldene Chronik von Hohenschwangau.München 1842. 
II. oszt. 66. 1. Czech.) 

80. 

Frigyes ausztriai herczeg Konrád királyhoz ugyanazon tárgyban. 
1241. 

Glorioso domino suo Conrado, divi Augusti Federici Se-
reuissimi Iruperatoris Romanorum filio in Hegem Romanorum 
electo Fridericus Dei gracia Dux Austrie , et Styrensig, et 
dominus Carniolensis cum devocione sincera promptitudinem 
servicndi. Universorum domino Jesu Christo, qui suos fideles 
multipliciter examinat in affectu, grates exsolvimus quas va-
leinus, qui vobis et universis Principibus tribuit intellectum, 
quod pro defensione nominis crucifixi et honoris Imperii ac-
cincti estis feliciter et potenter. Et quia de statu et processu, 
nec non et actibus Tartarorum , per quos Regnum Hungarum 
versus partes Boemie ascendendo per Danubium est depa-
stum, et in desolacionem transisse dinoscitur generalem, ve-
stra desiderat sinceritas edoceri universa, que predictorum 
rabies subito et nequiter circa limites nostre terre perpetra-
vit, infra quos sunt tantum ad momentum temporis demorati, 
eo quod nostram presenciam, que vicina fuerat formidarent, 
occisis tantum Centum personis humilibus, ex ipsisque trecen-
tis per nostros vei amplius interfectis, scribimus ut petistis. 
De statu vero Regni Hungarici et Regum, quorum est exter-
minium et eiectio manifesta, nec non de singulis, que Rex 
Boemie sustinuit per Tartarorum rabiem et insultus, per ipsos 
Principes, qui huiusmodi turbinio iutemperiem sunt experti, 
poteritis lucidius informari, quam modo nos perpessa et illata 
eisdem plenius exponere possimus et enarrare. Super processu 
vero vestro et milicie vestre per vos congregate, ex maturi-
tate nostri consilii vestre Serenitati duximus consulendum, 
at pre omnibus victualibus et balistariis premuniti descen-
sum vestrum, assumptis tantum Bawaris, Franconibus, Swe-
wis et militibus Reni, sine lesione terre nostre, que est mul-
timode devastata, ita eciam, quod non possit venientibus ha-
bundanter necessaria ministrare, per industriam tamen no-
stram ofíeret, quod potest, commode preparetis. Alios Princi-

pes per destructum Regnum Boemie, Saxones, Misnenses, 
Turingenses descendere facientes, ut postmodum universis 
pariter congregatis non solum limites Imperii, verum eciam 
partém Hungarie, cum eorum ibi recepció, Tartarorum vide-
lieet, esset Imperio plurimum honerosa, eo quod municiones 
ibidem plurimas erigant in instanti, nobis cooperantibus si-
mus accincti defendere, certi quod tanta est infidelium Tar-
tarorum potencia et fortitudo, ut sumus experiencia personali 
experti, cum circa ipsos essemus in Hungaria constituti cou-
flictu babito cum eisdem , et ut nobis recedentibus, devictis 
qui presentes fuerant, illa vice Regnum et Rex Hungarorum 
sunt experti, quod expedit omni virtute contra ipsos et inge-
nío premuniri, mittendo solempnes nuncios atque scripta Fran-
cié, Hispanie et Angiié Regibus et ceteris nobiiibus universis, 
qui censentur nomine christiano, ut saltem sic huiusmodi tur-
bini resistatur per ipsorum presenciam corporalem. Timemus 
itaque propter vicinitatem eorundem, que ad duas dietas est 
a limitibus terre nostre, ut per insultus terre nostre inferant 
cottidie gravamina etjacturas, eo quod simul omnis eorum 
potestas et in unum esse dinoscitur, que hactenus per diversa 
Regna dispersa fuerat, congregata. Denique tantis sciat ipsos 
vestra Serenitas divitiis habundare occasione quadraginta 
Regnorum, que per ipsos exterminium sunt experta, quod per 
interitum eorundem viginti Regna exaltari possunt divitiis et 
bonore. Nuncium eciam nostrum, quem ad vestram personam 
destinamus, nobis remitti petimus festinanter, ut de vestro 
per ipsum processu plenius expedito, collectionem nostram et 
occursum vobis honorabilem preparemus. Nostre itaque est 
intencionis vestre Serenitati talia boc necessitatis tempore 
obsequia exhibere, per que ad universa, que nobis expediunt, 
versa nobis vice sitis expositi et parati. Dátum Wiene Idus 
Junii (1241). 

(Hormayr után, Goldene Chronik von Hohenschwangau.München 1842 
II. oszt. 65.1. Czcch.) 

81. 

Frigyes ausztriai herczeg a kosztniczi püspokhez és káptalanhoz 
ugyanazon tárgyban. 1241. 

Dilectis et specialibus amieis venerabili Constanciensi 
Episcopo totique Capitulo . . . Fridericus Dei gracia DuxAu-
strie et Styrensis et dominus Carniolensis sincere dilectionis 
et obsequii voluntatem. Rumores de actibus et processu Tar-
tarorum, quas vestra dilectio desiderat per nos scire, uobis 
seribimus ut petistis. Regnum Hungarorum eiecto Rege, Duce 
Polonorum interfecto, in desolacionem transiit generalem per 
predictorum rabiem et insultum, quique eciam cum ad ter-
ram nostram pervenirent et pauperum personas circa limites 
attererent percurrendo, ex ipsis per exercitia nostre milicie 
septingenti uel amplius ceciderunt, ponentes in Domino fidu-
ciam et spem certam, quod amplius ad honorem Dei et totius 
Christianitatis per nos potenter dictorum tnrbini resistatur 
Tartarorum, licet illorum potentia atque uirtus super plurima 
Regna hactenus sit extensa. Ad hoc quia dilectioni vestre 
non immerito eo, quod ad nostra beneplacita exponitis vos pa-
ratos, adesse debemus et uolumus nunc et semper fiducialiter 
a nobis a modo expetatis, que uestre placita fuerint volun-
tati. Que et nos parati offerre sincero erimus affectu. Dátum 
Wienne decimo kai. Julii (1241). 

(Hormayr után, Goldene Chronik von Hohensehwangau. II. oszt. 70. 1. 
9. sz. a. Ciech.) 

82. 

Ottó rajnai palotagróf Szibothoz , augsburgi püspökhez, 
ugyanezen tárgyban. 1241. 

Keverendő et diligendo domino suo S(iboto) venerabili 
Augustensis Ecclesie Episcopo O(tto) Dei gracia Comes Pa-
latínus Reni, Dux Bawarie debitum in omnibus obsequium et 
deuotum. Rumores, heu ueros lacrimabiles nimis et dolore 
plenos, uobis cogimur intimare, ut cognita quam uobis sub-
scribimus tribulatione Christianorum, uestre ac subiectorum 
uestrorum saluti valeatis efficaciter precauere. Nouerit igitur 
paternitas uestra, quod quedam gens barbara Tartarorum, 
crudelis nimium, multitudinis iníinite. de longinquis et ignotis 
partibus adveniens, cuius causam aduentus aliam ignoramus, 
nisi quod christianos uniuersos impie prosequantur et occi-
dant , post innumerabiles strages christianorum, destructa 
terra Ducis Conradi terre Cracouie et filiorum suorum, militi-
bus et popularibus occisis ibidem, nec non deuicto Duce Po-
lonie, fines Regis Boemie hostiliter iam eist adgressa. Ipse 
uero Rex Boemie cum uniuersis Baronibus ac popularibus 
terre sue crucesignatus, inuocato nostro et omnium amicorum 
suorum auxilio, maxima multitudine bominum collecta, cum 
ipsis congressurus Quasi modo geniti iter arripit. Qui si forte, 
quodDeus auertat, deuictus fuerit, destruccionem non imme-
rito tocius Alemanie poterimus formidare. Exercitus autem 
hostium antedictorum protenditur in tres partes; primus vi-
delicet versus Norwagiam, secundus Boemiam, tercius in 
Hungáriám. Monemus ergo Paternitatem uestram in Domino, 
et attencius hortamur, quatenus habito coepiscoporum uestro-
rum consilio super liberacione omnium Christianorum hoc 
tempore sitis solliciti ac taliter premuniti, ne apud districti 
judicis examen appareat, quod torpori aut negligentie uestre 
in hac parte ualeat imputari. Dátum apud Strubingium III. 
Idus Április. 

(Hormayr után, Goldene Chronik von Hohenschwangau. II. oszt. 70.1. 
11. sz. a. Cztch.) 

8 3 . 

Szibot, augsburgipüspök, megyéjében a mongolok ellen keresztes 
hadat hirdettet. 1241. 

S(ibotho) Dei gracia Augustensis Ecclesie Episcopus 
dilectis in Christo fratribus minoribus in sua Dyocesi consti-
tutis salutem in Domino. Dum a venerabili patre sancte Mo-
guntine sedis Archiepiscopo receperimus iam in mandatis, ut 
faceremus predicare crucem in tota Dyocesi nostra contra 
nefandos Tartaros, infensissimos hostes et impios persecuto-
res fidei Christiane, qui destructa Polonia et terra Cracovie, 
devastata miserabiliter Hungaria, jamjam Regis Boemie et 
Ducis Austrie fines inuaserunt, ita ut totius Alemanniede-
struccionem verosimiliter, ni pessima Deus avertat, poterimus 
formidare. Idcirco urgenter uobis injungimus in remissionem 
peccatorum, ut crucem secundum formám consuetam cum in-
dulgencia nobis a predicto Archiepiscopo tradita per totam 
nostram Dyocesim predicetis, inducendo fortiter ad cruce-
signandum omnes Christi fideles, pro defensione fidei et pa-
trie nostre salute. Dátum Auguste in palatio nostro anno Do-
mini MCCXLI. pridie kaleudas Julii. 

(Hromayr után, Goidene Chronik von Hchenschwaugau. II. oszt 71. 1. 
12. sz. a. Czech.) 

84. 

Konrád, frisingipüspök, a kosztníczi püspök és káptalanhoz a 
mongol veszedelemről. 1241. 

Reverendis in Christo fratribus et amicis venerabili 
Episcopo Constanciensi ac eiusdem loci Capitulo universo. 
C(onradus de Tölz et Hobenburg) Dei graeia Frisingensis 
Episcopus sincere caritatis affectum cum salute. Quod parvi-
tatis mee consilium, quamvis exiguo tytulo suffultum requisi-
vistis, discretioni tamen vestre offeram cum accedenti affectu. 
Ad boc non soluni speciális dileccio me movet, nerum eciam 
ecclesie utilitas generális quam in defensione nominis Cbri-
stiani contra Tartaros uiriliter aspiratis. Consulo igitur nobis 
since roanimi mei iudicio, quatenus propositum ucstrum Diuina 
gracia preconceptum lucere in actu faciatis glorioso, uideli-
cet ut ad occurrendum genti maledicte cum terre uestre prin-
cipibus uos preparetis, ita dumtaxat ut victualia hominibus 
et equis neccssaria collocando in Danubio, quantum poteri-
tis, premittatis. Quod si procurare nequiueritis, premittatis 
in uia progressus uestri emptorem uictualium, quoniam cara 
erunt. Ceterum relictis nouis, que de Tartaris ante aduentum 
nuncii uestri resonabant, in die recessus nuncii predicti noua 
taliter emerserunt, quamvis nondum certa ueritate coníirmata; 
scilicet quod Rex Boemie, qui cum quadraginta millibus ar-
matorum , et sexcentis (?) millibus Teotonicorum uenerat ob-
uius Tartarorum genti, ex consilio Regis Hungarie secessit, 
timens ex insultatione ipsorum ualida et inexpugnabili scan-
dalum irremediabile ac mortis periculum evenire. Ad bee 
fama insonuit, quod cum septem babeant exercitus distinctos, 
tres exercitus eorum Danubium uiolenter transierunt. 

(Hormayr után, Goldene Chronik von Hohenscliwangau. II. oszt. 70. 1. 
10. sz. a. Czech.) 

85. 

TJriás pannonhalmi apát és káptalana a salai (deáki) lakosok 
tartozásairól. 1241. 

Nos V(rias) Dei gracia Abbas (et) humile ac deuotum 
vniuersumCapitulum Monasterii Sancti Martini de Sacro Monté 
Pannonié vniuersis Christi fidelibus salutem in eo, qui est sa-
lus et Rector omnium. Vniuersitati vestre tenore presencium 
duximus declarandum, quod cum nostras terras et iura earun-
dem in Sala super Wag existencium indebite et inordinate 
uidissemus occupari, et precium condignum iuris ordine no-
bis et Ecclesie nostre non persoluere (így) a nostris populis 
ibidem degentibus; nos vero quorundum virorum adiuti con-
silio dictarum terrarum commodum in alium commutavera-
mus statum. Qui dieti populi inter se animaduertentes et pa-
cis colloquio ad memóriám redeuntes temporis interuallo, prout 
decet filios ad matrum vbera recurrentes, precibus eommuni-
ter nostris auribus intonuerunt, ut cum eis secundum tempus 
pristinum misericordiíer ageremus. Qui nos eorum precibus 
et peticionibus annuentes misericordia moti, vt non disperge-
rentur, ymo pocius multiplicarentur, cum eisdem talem feci-
mus conuencionem, ut de siugulis iugeribus nobis singula 
pondéra persoluerent cum iugerum mensura, qua mensuran-
tur iugera terrarum domini Regis in eadem patria existen-
cium. Tempóra autem solucionum sunt hec; primo a Natiui-
tate Beate Marié vsque ad festum Sancti Michaelis; secundo 
a festő Sancti Andree ad Natiuitatem Domini ex integro per-
soluantur. De solucione autem decimarum pariter nobiscum 
disposuerunt, quod sicuti decime domino Archiepiscopo per-
soluuntur, eodem modo ipsi nobis deinceps persoluent. Ista ta-
men conuencio sic est ordinata et firmata, ut ipsi aliquid aliud 
nobis amplius preter ista soluere non tenerentur, verbi gracia 
neque officia nostri descensus. Sed vt plenius imposterum me-
morie commendemus, nichil penitus tenentur soluere, nisi quod 
ex eorum benevolencia ministrauerint. Et vt hoc seriptum per 
temporis cursum robur obtineat, sigilli nostri munimine atque 

Capituli iussimus roborari. Dátum anno gracie M°CC°XLI°; 
presentibus T. Prioré, Custode Sebastiano', Clauigero Blasio 
et Notario fratre Kiliano. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

86. 

IV. Béla királynak Jadra dalmatiai város jogairól és köte-
lességeiről kiadott privilégiuma. 1242, 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Bela 
Dei gracia Rex Ungarie, Dalmatie, Chroatie etc. uniuersis 
litteras presentes inspecturis salutem in Domino. Presentium 
tenore volumus fieri omnibus manifestum, quod cives Jadren-
ses ad nos communi proposito venientes promisserunt, quod 
secundum privilegia a predecessoribus nostris eisdem con-
cessa nobis fidelitatem debitam observarent. Quorum votis 
benigno occurrentes assensu habito diligenti nostrorum Prin-
cipum consilio decrevimus promittendum et promissum ob-
servandum, quod conventionem, quam carissimus fráter no-
ster felicis memorie Rex Colomanus cum eisdem maturius 
ordinaverat, ratam haberemus et firmám, et effectui sepius 
per eosdem postulatam faceremus mancipari. Cujus conven-
tionis serie continetur : Quod mediante fideli nostro homine 
secundum consilium proborum bominum in Jadra existentium 
tantam summám pecunie, qua destructio muri vei ruina ex 
parte maris ad nostrum commodum et bonorem valeat repa-
rar i , dare tenemur; et insuper terram jacentem a Nedijri 
usque Reguna, preter illám, quam modo possident; item su-
perius usque ad Martindam in mare , preter terram pertinen-
tem ad Comitatum Nőne, et terram Jubil , que est Hospitalio-
rum, quas eisdem non contulimus. Predicti vero Jadrenses 
debebunt nobis et successoribus nostris servitia Camere Ré-
gié communiter exbibere, secundum quod avo nostro inclite 

recordationis Bele Regi servitia et fidelitatem servarunt, salva 
libertate, quam ab eodem Bela habuerunt. Ut igitur dicte rei 
series inconcussa permaueat, litteras nostras eisdem conces-
simus auree buile nostre impressione roboratas. Dátum in 
Clitia per manus venerabilis patris Stepbani Yaciensis Epi-
scopi, eodem Yaciense in Arcbiepiscopum Strigoniensem, Be-
nedicto Albensi Preposito in Arcbiepiscopum Colocensem po-
stulatis. Reverendo Bartholomeo Quinqueecclesiensi, et Bar-
tbolomeo Vesprimiensi, Stephano Zagrabiensi Episcopis et 
aliis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Arnaldo Palatino 
et Comite Simigiensi, Dionisio Bano, Laurentio Voyvoda, 
Matbeo Tavarnicorum nostrorum, Raylando Dapiferorum no-
strorum Magistris existentibus et aliis Magistratuum et Coini-
tatuum Regni nostri tenentibus ; anno ab Incamatione Do-
mini 1242, Regni autem nostri anno septimo. 

Jegyzet. A „Libri pactorum" czímíí velenczei statuskönyvből 
I. köt. 174 1.; hol ezen okmányról még a következőket olvassuk : 
„In membrana, bulla aurea rotunda pendens ex zona sericea; in facie 
ejus ab uno latere Rex in throno sedens tenens in dextra formám 
lilii, in sinistra formám crucis, eircum se in circulo : f B e l a D e i 
g r a t i a H u n g a r i e , D a l m a t i e , C h r o a t i e , R a m e , S e r-
v i e , L o d o m e r i e , C u m a n i e R e x — ; j n alia facie sculpta 
erat in medio figura unius vexilli relevati, in quo erat una crux 
longa habens per transversum duas lineas, et in circulo litteras ta-
lit tenoris : f S i g i l l u m q u a r t i B e l a e s e c u n d i A n d r e a e 
R e g i s f i l i i . " V. ö. Fejért Cod. Dipl. VII. köt. 4. r. 91. 1. 

8T._ 

IV.Béla király Renaldnak, Wyrunc fiának két győri házhelyért 
csere fejében a szolga-győri várhoz tartozó Teryan földet en-

gedi át. 1242. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus pre-
sencium inspectoribus salutem in Domino. Cum culmen no-
stre deceat Maiestatis ea, que a nobis acta sunt vei concessa, 
sic effectui mancipare, vt processu temporis valeant minimé 
reuocari; presentibus litteris duxit nostra Serenitas omnibus 
declarandum; quod cum terram empticiam ad areas duarum 
curiarum, quam in Gevrino Renaldus íilius magistri Wyrunc 
pacifice possidebat, ab eodem duximus auferendam, terram 
Teryan arabilem ad vnum aratrum existentem cum silua, vineis 
et feneto et cum omnibus vtilitatibus eiusdem exemptam a ca-
stro de Zulgageur, carentem babitatoribus in permutacionem 
seu concambium predicte terre, quam predicatoribus fecimus 
assignari, concessimus, eontulimus , dedimus atque tradidi-
mus Renaldo memorato, beredibus eius, beredumue successo-
ribus perpetuo possidendam. Vt igiturbec nostra ordinacio seu 
donacio permaneat salua semper et illesa, presentes concessi-
mus litteras sigilli nostri duplicismunimine consignatas. Dátum 
anno Dominice Incarnacionis miilesimo ducentesimo quadra-
gesimo secundo tercio Idus Április, Regni autem nostri, (anno) 
octauo. 

(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 
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88. 

IV. Béla király megerősíti Konának, dalmatiai városnak, 
régi határait. 1243. 

Bela Dei gracia Rex Hungarie, Dalmacie, Croacie, 
Rame, Seruie, Gaiiicie, Lodomerie, Cumameque Rex univer-
sis Cbristi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in 
vero salurari. Quociens ab Exeellencia Regie Maiestatis con-
dignum postulatur, quod Regno et Corone, nec non bonestati 
conuenire dignoscitur, Regie decet Sublimitati aninio couce-
dcre libenti et petencium desideriis congruura impertiri suf-
fragium; maximé bijs quibus extuat devocio et iura Regni 
continuo conseruantur. Hinc es t , quod ad uniuersorum noti-
ciam pi esencium serie volumus peruenire, quod cum nos ac-
cessimus ad maritimam, ordinantes ibi leges et statuta no-
strarum quam plurimarnm ciuitatum, accessit ad nos venera-
bilis páter Sámson de Nona una cum populo et uniuersitate 
eiusdem ciuitatis deuote, et humiüter postolarunt, ut territó-
rium, C( muiunitatem, confines et districtum eidem ciuitati iure 
proprio pertinentem metis designaremus debitis, ne in pro-
ce^su quocunque futuri temporis per aliquos vicinos ipsius 
occupari po^s^nt vei u-urpari contra voluntatem et iusticiam 

ciuitatis et ciuium premissorum. Nos itaque man-
dantes nostrum dilectum et tidelem Joachiiuum Banum tocius 
Sclauorie cum pluribus aliis nostris Baronibus ad prouiden-
dum de metis et pertinenciis iam dícte ciuitatis; qui ad nos 
reuertentes cum testimonio p'.urimorum Prelatorum et alio-
rum uirorum fide dignorum tales metas et confines dicte ci-
uiiatis nosiris auribus reserarunt; videlicet: Imprimis incipit 
a capite cujusdam insule vocate Wyr, et deinde per litus ma-
ris ad Sanctum Andreám prope dictam civitatem, et deinde 
in quemdam locum piotensum in mare, qui dicitur Drugozay, 
et deinde in Dykla, et deinde ad locum , qui dicitur crux 
parva, et deinde in quamdam paludem que dicitur Ognakow-
blato, et deinde per médium ipsius paludis tendit ad partém 
australem ad metas cujusdam possessionis uocata Bresyane, 

et deinde directe tendit in quemdam riuum, qui dicitur potok, 
et deinde per ipsum riuum versus partém australem, secun-
dum cursum ipsius riui in quoddam nemus dictum Jab lan , et 
deinde directe per quandam vallem versus austrum, que di-
citur vallis Budyzlay, tendit vsque in Zitniza, et deinde ver-
sus boream usque in Kazina gorica, et deinde ad quandam 
quercum que dicitur quercus lupi, et deinde in austrum ad 
vocatas quinque vias, et dein !e uersus boream ad vallem Ko-
ruganiza, et deinde ad locum, qui dicitur Badan , et deinde 
ad quamdam vallem , que dicitur Weprinna, et deinde ad la-
pidem, qui est apud maré, super quem sancta crux est de-
sculpta, et ibi terminatur; excepta tamen possessione castri 
Lubey, que est Hospitalis Sancti Jobannis. Item pascua dicte 
ciuitati pertinencia in magnó monte sunt, qui est super mare, 
incipiendo a loco, qui dicitur Tribang versus occidentem 
usque in locum, qui dicitur Ecus, et usque ad cacumen dicti 
montis. Ut igitur ciuitas None et ciues immunes et inoffensi 
perpetuo permaneant predictis suis iuribus gaudentes in pace; 
et ne ullo processu subsequentis temporis distincciones pre-
dicte per quemcunque valeant retractari, presens priuilegium 
nostri sigilli caractere stúdiósé communitum ob perpetui ro-
buris firmitatem ipsis graciose duximus concedendum. Anno 
gracie millesimo ducentesimo quadragesimo tercio, anno au-
tem Regni nostri octauo.